
      Comune di Cupra Marittima
Provincia di Ascoli Piceno

P

COPIA

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

NUM. 82   DEL  29-06-2020

Oggetto: CUSTODIA, PROMOZIONE E VALORIZZAZIONE DEL MUSEO ARCHEOLOGICO DEL
TERRITORIO. APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI CONVENZIONE  CON L'ARCHEOCLUB
D'ITALIA-SEDE DI CUPRA MARITTIMA

L'anno  duemilaventi addì  ventinove del mese di giugno alle ore 13:30,  nella Sede Municipale,
convocata nei modi di legge si è riunita la Giunta Comunale per trattare, tra l’altro, dell’oggetto
suindicato alla presenza dei Signori:

   PIERSIMONI ALESSIO

IMBERTI FAUSTO GIOVANNI ASSESSORE P

SPINA LUCIO ASSESSORE

SACCHINI ELEONORA ASSESSORE P

P

ne risultano presenti n.   5 e assenti    0

Partecipa il  Segretario Comunale  Dott. STEFANO ZANIERI
Riconosciuta valida l’adunanza, essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. PIERSIMONI

ALESSIO in qualità di SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta e la
discussione sull’oggetto all’ordine del giorno.

SINDACO

  Immediatamente eseguibile S

P

LUCIANI DANIELA ASSESSORE



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
-con precedenti deliberazioni della Giunta Comunale sono stati approvati gli schemi di
convenzione con il locale Archeoclub d’Italia per la valorizzazione del Museo Archeologico
del Territorio;
- da ultimo, con Deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 02/03/2017 si è stabilito di
proseguire il progetto di valorizzazione del Museo Archeologico del Territorio e delle aree
archeologiche attraverso la collaborazione tra l’Amministrazione Comunale e il locale
Archeoclub d’Italia e di approvare, allo scopo, lo schema di convenzione che prevedeva un
accordo triennale a decorrere dal 01/01/2017;

Dato atto che la sopra indicata Convenzione, scaduta in data 31/12/2020, dispone
all’art. 5: “La presente convenzione ha durata di anni tre, a decorrere dal 01/01/2017 e
potrà essere  rinnovata, per la stessa durata, salvo modifiche concordate fra le parti, con
provvedimento espresso da parte del Comune”;

Visto che l’Amministrazione Comunale  intende continuare ad adottare tutti gli interventi
e provvedimenti atti valorizzare al meglio il Museo e le aree archeologiche;

Considerato che:
Archeoclub d’Italia - sede di Cupra Marittima, da oltre 45 anni è impegnato nel-
settore dei Beni Culturali del paese;
la suddetta Associazione, sempre d’intesa con l’Amministrazione Comunale e la-
Soprintendenza per i Beni Archeologici delle Marche, ha realizzato, prima il Deposito
Comunale Archeologico, e successivamente ha collaborato per l’allestimento del
Museo del Territorio;
sin dalla sua costituzione gli iscritti all’Associazione si sono impegnati nella-
salvaguardia dei reperti presenti attualmente nel Museo del Territorio;
questi reperti, oltre ad essere oggi patrimonio del Museo e quindi della comunità,-
sono oggetto di valorizzazione e di formazione, anche grazie al significativo apporto del
locale Laboratorio Didattico di Ecologia del Quaternario, realizzato nel 1989 a seguito
di un progetto congiunto tra Amministrazione Provinciale di Ascoli Piceno,
Amministrazione Comunale di Cupra Marittima e Archeoclub d’Italia - sede di Cupra
Marittima, nei confronti soprattutto di un’utenza scolastica sempre più numerosa (
50.000 presenze circa in 25 anni);
il Museo del Territorio di Cupra Marittima, e il Parco Archeologico e naturalistico di-
Cupra Marittima costituiscono congiuntamente un punto di riferimento della cultura
archeologica, storica, architettonica, artistica e naturalistica soprattutto grazie
all’importanza dei reperti in essi conservati;
costanti sono stati i rapporti tenuti dall’Archeoclub con il mondo della Scuola sia-
attraverso corsi di formazione e di aggiornamento per Docenti che verso gli studenti
con la nascita di Laboratori didattici di scheggiatura della selce, manipolazione dell'
argilla, realizzazione mosaici, realizzazione carta fatta a mano;
l’ Archeoclub d'Italia ha collaborato attivamente con Arcus -Società per lo sviluppo-
dell'arte, della cultura e dello spettacolo-, in occasione delle campagne di scavo e
ricerche, come pure ha collaborato alle campagne di scavo condotte a Marano
dell’Università Ca’ Foscari di Venezia nel 2018 e 2019;
da sempre l'Associazione favorisce lo sviluppo della conoscenza e la consapevolezza di-
una formazione che coniughi Territorio, Scuola, Museo e Parco Archeologico con
risultati positivi riconosciuti dagli utenti del Museo Archeologico del Territorio;
l'Associazione ha potuto favorire buoni rapporti con il mondo universitario per l'ampia-

DELIBERA DI GIUNTA n. 82 del 29-06-2020 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 2



valorizzazione dei Beni Culturali cuprensi con conferenze, incontri, mostre,
pubblicazioni, tavole rotonde a livelli alti e qualificati, seguiti da una platea di utenti
in continuo aumento.

Ritenuto pertanto necessario procedere al rinnovo della Convenzione in questione con
l’Archeoclub d’Italia di Cupra Marittima con sede in via Castelfidardo n. 14 a Cupra
Marittima -P.IVA 91001900447- agli stessi patti e condizioni della precedente per la
durata di tre anni, a decorrere dal 01/01/2020 e sino al 31/12/2022 e riconoscere alla
stessa un contributo economico che verrà stabilito ogni anno con apposito atto della
Giunta Comunale sulla base delle disponibilità di bilancio;

Precisato che l’attività svolta dalla Associazione Archeoclub di Cupra Marittima rientra
tra i servizi di competenza istituzionale dell'Ente relativamente all'aspetto di
valorizzazione del Museo Archeologico e delle aree archeologiche del territorio cuprense al
fine di curare, custodire e divulgare la storia del territorio e le testimonianze concrete e
materiali a noi pervenute;

Considerato il pressoché unanime orientamento della Corte dei Conti che ritiene
ammesse le contribuzioni (siano esse sotto forma di erogazioni, sovvenzioni o concessioni
di patrocinio) in favore di un soggetto terzo per attività rientranti nei compiti del Comune
e svolte nell' interesse della collettività;

Atteso che l'interpretazione sopra riportata appare coerente con i principi di sussidiarietà
orizzontale di cui all' art. 118 ult. co. della Costituzione, trattandosi di contribuzioni
connotate dallo svolgimento di un' attività propria del Comune in forma sussidiaria,
esercitata cioè in via mediata da soggetti provati destinatari di risorse pubbliche;

Dato atto che per l’anno 2020 l’Amministrazione intende concedere all’Archeoclub di
Cupra Marittima un somma pari ad euro 7.000,00 al fine di garantire la prosecuzione del
progetto di custodia, promozione e valorizzazione del Museo Archeologico del Territorio,
l’organizzazione di incontri, conferenze, laboratori didattici nonché il sostegno delle spese
alla pubblicazione di libri inerenti le ricerche storiche del territorio cuprense. Con
riguardo a questa ultima attività l’Associazione Archeoclub si impegna a realizzare entro
l’anno 2020 le seguenti pubblicazioni:

IL LABORATORIO DIDATTICO DI ECOLOGIA DEL QUATERNARIO  di Cupra1.
Marittima (1989-2019)- trent’anni di attività didattica laboratoriale e museale;
STANELLA’ DE NZINA (padre Stanislao Loffreda) –“SPIGOLANDO” (in tre parti);2.
“QUANDO GLI UOMINI DISCESERO DAGLI ALBERI” a cura di Claudio Barlocci:3.
Preistoria a fumetti, a colori, per alunni della primaria e della secondaria di 1°
grado;

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espresso dai competenti
Responsabili dei Servizi ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. n.267/2000;

Visto il D.Lgvo 18/08/2000, n.267;

Visto il vigente Statuto Comunale;

Ad unanimità di voti legalmente espressi in forma palese per alzata di mano

DELIBERA

Di approvare la premessa narrativa come parte integrante e sostanziale del presente atto;
DELIBERA DI GIUNTA n. 82 del 29-06-2020 - Comune di Cupra Marittima

Pag. 3



Di avvalersi della facoltà di rinnovo prevista dall’art. 5 della Convenzione tra Archeoclub
e Comune di Cupra Marittima, il quale prevede che: “La presente convenzione ha durata
di anni tre, a decorrere dal 01/01/2017 e potrà essere  rinnovata, per la stessa durata,
salvo modifiche concordate fra le parti, con provvedimento espresso da parte del Comune”;

Di rinnovare, agli stessi patti e condizioni della precedente, la convenzione per la
custodia, promozione e valorizzazione del Museo Archeologico del Territorio tra il Comune
di Cupra Marittima e l’Associazione Archeoclub d’Italia avente sede a Cupra Marittima in
via Castelfidardo n. 14 -P.IVA 91001900447- per tre anni a decorrere dal 01/01/2020 e
sino al 31/12/2022;

Di dare atto che la somma necessaria per le attività  dell’Associazione Archeoclub sarà
oggetto di contributo concesso dalla Giunta Comunale con apposito atto, sulla base
dell’interesse pubblico, della rilevanza delle attività svolte e delle disponibilità di bilancio,
previo accordo tra le parti;

Di approvare lo schema di convenzione (All. A) che, allegato, fa parte integrante del
presente atto;

Di riconoscere all’associazione Archeoclub d’Italia per l’anno 2020 il contributo di euro
7.000,00;

Di dare atto che l’erogazione del contributo annuale avverrà con un acconto del 50%
mentre il saldo sarà liquidato a seguito di presentazione a questo Comune della relazione
sulle attività svolte e del rendiconto delle spese affrontate;

Di demandare al Responsabile del Servizio la predisposizione di tutto quanto opportuno e
necessario per l’esecuzione del presente atto compresa l’assunzione della relativa
prenotazione d’impegno di spesa;

Quindi con successiva votazione unanime  legalmente espressa in forma palese per
alzata di mano, la Giunta Comunale dichiara la presente deliberazione immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.L. 18/08/2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 82 del 29-06-2020 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 4



ALLEGATO “A”

CONVENZIONE TRA AMMINISTRAZIONE COMUNALE  DI CUPRA MARITTIMA  ED
ARCHEOCLUB D’ITALIA - SEDE DI CUPRA MARITTIMA -  PER LA CUSTODIA,
PROMOZIONE E VALORIZZAZIONE  DEL “MUSEO ARCHEOLOGICO DEL TERRITORIO”.

L’anno 2020 , il giorno …………(……….) del mese ……… ….a Cupra Marittima presso la
sede municipale.

TRA

Il COMUNE DI CUPRA MARITTIMA (codice fiscale 356330449) nella persona del Dr.
Stefano Zanieri, in qualità di responsabile dell’Area Amministrativa, domiciliato per la
carica presso il Comune di Cupra Marittima – p.zza della Libertà n.11, che interviene al
presente atto per conto e nell’interesse dell’Amministrazione Comunale;

E

ARCHEOCLUB d’Italia, sede di Cupra Marittima (codice fiscale 91001900447) nella
persona del Sig. Vermiglio Ricci nato a Cupra Marittima 08.03.1946, Presidente
ARCHEOCLUB d’Italia, sede di Cupra Marittima, domiciliato per la carica a Cupra
Marittima, via Castelfidardo 14,  che interviene al presente atto per conto e nell’interesse
dell’Associazione che rappresenta;

PREMESSO

- che l’Amministrazione Comunale intende tenere aperto il Museo Archeologico del
Territorio come servizio d’incontro culturale e luogo di conoscenza a favore della
cittadinanza locale e non;
- che con precedenti deliberazioni della Giunta Comunale sono stati approvati gli schemi
di convenzione con il locale Archeoclub d’Italia per la valorizzazione del Museo del
Territorio;
- da ultimo, con Deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 02/03/2017 si stabiliva di
proseguire il progetto di valorizzazione del Museo del Territorio e delle aree archeologiche
attraverso la collaborazione tra l’Amministrazione Comunale e il locale Archeoclub
d’Italia e di approvare, allo scopo, lo schema di convenzione che prevedeva un accordo
triennale a decorrere dal 01/01/2017;
- che con Deliberazione di Giunta Comunale n…….del….. è stato disposto di avvalersi
della facoltà prevista dall’art. 5 della suddetta Convenzione e pertanto di rinnovare, agli
stessi patti e condizioni della precedente, la Convenzione per la custodia, promozione e
valorizzazione del Muse Archeologico del Territorio.

SI CONVIENE E STIPULA QUANTO SEGUE:

Art. 1

Il Museo del territorio di Cupra Marittima costituisce un punto di riferimento della
cultura archeologica, storica ed artistica anche attraverso la valorizzazione dei reperti
conservati;
La presente convenzione ha pertanto lo scopo di favorire:

lo svolgimento di attività di promozione (proposte dal Comune, Soprintendenza,
Archeoclub e Ladeq) attraverso iniziative espositive e divulgative;
la realizzazione di progetti di didattica dei Beni Culturali definiti da Archeoclub di

DELIBERA DI GIUNTA n. 82 del 29-06-2020 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 5



Cupra Marittima e dal locale Laboratorio Didattico di Ecologia del Quaternario
avvalendosi di apporti delle Soprintendenze (quella della Marche in primis), degli
Istituti Universitari e di altri Enti ed Associazioni;
la qualificazione dell’offerta museale con collaborazioni e consulenze al fine di far
conoscere, frequentare,  valorizzare e migliorare la fruizione del patrimonio
culturale del territorio, in base ad una programmazione concordata tra le parti,
anche attraverso l’organizzazione di incontri, conferenze ed attività di laboratorio
museale, come pure attraverso la realizzazione (redazione e stampa) di
pubblicazioni inerenti le ricerche storiche del territorio cuprense.

Art.  2

Per le finalità specificate all’art. 1, il Comune di Cupra Marittima  affida all’ Archeoclub
d’Italia – sede di Cupra Marittima, la custodia, la promozione e valorizzazione del Museo,
attraverso:

l’apertura estiva ed invernale (giorno di chiusura lunedì):

ESTIVA:
da fine giugno a metà settembre: in maniera continuativa da fine giugno alla
seconda settimana di settembre il Museo del Territorio dovrà rispettare il seguente
orario di apertura settimanale: dalle ore 18:00 alle ore 23:00, prevedendo un’ora di
pausa dalle 20:00 alle 21:00;

AUTUNNO – INVERNO - PRIMAVERA:
da metà settembre a fine giugno: il Museo sarà aperto la mattina per le
scolaresche su richiesta o quando programmato e il pomeriggio per i gruppi su
prenotazione;

le piccole cure quotidiane, ivi compresa la pulizia ordinaria dello stabile;

l’accoglienza (in tutte le sue forme e per tutte le attività che si svolgono nel Museo);

la fruizione ed invito alla fruizione;

le visite guidate estese al territorio e le iniziative culturali in genere, interne ed
esterne al Museo;

aperture straordinarie del Museo alle visite, da svolgersi dietro prenotazione
attraverso e secondo gli accordi presi con l’Amministrazione Comunale in
particolari date dell’anno connesse ad iniziative atte a favorire la conoscenza e
valorizzazione  della storia del territorio;

Art. 3

Il Comune di Cupra Marittima si impegna, nei limiti delle proprie disponibilità
finanziarie:

a mettere a disposizione la struttura museale, adeguata alle funzioni cui è adibita,
per la realizzazione del programma di valorizzazione di cui sopra;
a provvedere alla manutenzione ordinaria e straordinaria, nonché al
funzionamento e manutenzione degli impianti dello stabile;

DELIBERA DI GIUNTA n. 82 del 29-06-2020 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 6



erogare  all’Archeoclub di Cupra Marittima un contributo annuale, per le aperture
del Museo e per gli ulteriori servizi richiesti, che sarà stabilito con apposito atto di
Giunta Comunale.

Art. 4

L’ARCHEOCLUB d’Italia – sede di Cupra Marittima si impegna per l’espletamento dei
compiti assegnati a :

avvalersi del personale qualificato e di provata esperienza didattica in base a
quanto previsto dall'art. 9 bis del codice dei beni culturali (D.Lgs. 42/2004);
rispettare gli orari concordati e tutti gli impegni sopra esposti;
rendersi disponibile per eventuali aperture straordinarie del Museo per esigenze
concordate con il Comune;

Art. 5

La presente convenzione ha durata di tre anni, a decorrere dal 01/01/2020 e fino al
31/12/2022, non rinnovabile.

Il presente atto viene sottoscritto dalle parti, nelle forme previste dalla vigente legge in
materia, come segno di reciproca accettazione.

IL COMUNE

L’ARCHEOCLUB D’ITALIA-sede di Cupra Marittima

DELIBERA DI GIUNTA n. 82 del 29-06-2020 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 7



PARERI ESPRESSI SULLA PROPOSTA CORRISPONDENTE N. 76 DELL’ANNO 08-06-2020
AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGVO N.267/2000.

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

Data: 22-06-020 Il Responsabile del servizio
F.to Dott. STEFANO ZANIERI

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE

Data: 22-06-020 Il Responsabile del servizio
F.to DOTT.SSA MARINA CATASTA

DELIBERA DI GIUNTA n. 82 del 29-06-2020 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 8



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

IL PRESIDENTE                    IL SEGRETARIO COMUNALE
  F.to PIERSIMONI ALESSIO                                           F.to Dott. STEFANO ZANIERI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene in data odierna pubblicata per 15 giorni
consecutivi , ai  sensi dell’art.124, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, all’Albo Pretorio On Line  nel sito web
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico ( art.32, comma1, della legge 18 giugno 2009, n.69) e
contemporaneamente comunicata ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art.125, comma 1, del D.Lgs.
n.267/2000.

Dalla residenza municipale, li,  14-07-2020

  IL SEGRETARIO COMUNALE
                  F.to Dott. STEFANO ZANIERI

La presente copia è conforme all’originale per uso amministrativo

Dalla residenza municipale, li, 14-07-2020
                                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE

                  Dott. STEFANO ZANIERI

DELIBERA DI GIUNTA n. 82 del 29-06-2020 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 9


